Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

ИНСТИТУТ ОБЩЕЙ ГЕНЕТИКИ ИМ. Н. И. ВАВИЛОВА

Российской академии наук

На правах рукописи

Савельева Екатерина Николаевна

ИЗУЧЕНИЕ ГЕНЕТИЧЕСКОГО РАЗНООБРАЗИЯ РОДА MALUS

MILL. (ЯБЛОНЯ) С ПОМОЩЬЮ ДНК-МАРКЕРОВ

03.02.07 – генетика

Диссертация на соискание учёной

степени кандидата биологических наук

Научный руководитель:

д. б. н., Кудрявцев А. М.

Москва – 2016

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………….………………4

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ………………………………………...…..9

1.1 . Род Malus Mill.: биологические особенности объекта исследования….....9

1.2. Систематика яблони. Происхождение рода Malus, филогения…………10

1.3. Молекулярно-генетические маркеры, их применение для изучения

генетического разнообразия, филогении растений. Маркирование

хозяйственно-ценных признаков растений…………………………………….16

1.3.1. Маркеры, основанные на блот-гибридизации………………………..17

1.3.2. Молекулярные маркеры, основанные на ПЦР……………………….18

1.3.3. Метод, основанный на применении ДНК-чипов. SNP………………33

1.4. Современное состояние молекулярно-генетических исследований рода

Malus Mill. ……………………………………………………………………….35

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ……………………………………...41

2.1. Исходный материал…………………………………………………………41

2.2. Выделение ДНК образцов яблони…………………………………………57

2.3. Секвенирование и статистический анализ нуклеотидных

последовательностей участка ITS1-5.8S ядерного генома……………………57

2.4. Проведение AFLP-, S-SAP-анализа, а также NBS-профайлинг образцов

рода Malus ……………………………………………………………………….58

2.5. Электрофорез амплифицированных фрагментов ДНК…………………..63

2.6. Анализ результатов и статистическая обработка данных………………...64

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБСУЖДЕНИЕ ……………………………..66

3.1. ITS-анализ образцов рода Malus Mill……………………………………...66

3.2. AFLP-анализ образцов рода Malus Mill……………………………………73

3.3. S-SAP-анализ образцов рода Malus Mill…………………………………..80

3.4. NBS-профайлинг образцов рода Malus Mill………………………………93

3.5. Обсуждение полученных результатов …………………………………...100

ЗАКЛЮЧЕНИЕ……………………………………………………………….103

3

ВЫВОДЫ ……………………………………………………………………...104

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ…………………………………………………..105

ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ…………………………….108

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ…………………………………………………...109

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Яблоня (Malus Mill.) является

одной из древнейших плодовых культур. Человек начал выращивать яблоню

примерно 4 тысячи лет назад (Cornille et al., 2012; Cornille et al., 2013).

Именно яблоня домашняя (M. domestica Borkh.) занимает первое место

по объемам мирового производства плодов среди культурных плодовых

деревьев во всем мире – более 80 млн. тонн за 2013 год (FAOstat F, 2013).

Широкое распространение яблони объясняется многими ценными

хозяйственно-биологическими признаками, прежде всего, меньшей

требовательностью к условиям произрастания и более высокой

адаптивностью по сравнению с другими плодовыми культурами (Ferree et al.,

2003).

Род Malus очень разнообразен по морфологии, виды представляют

собой непростую систему экотипов, форм, вариаций (Li, 1996). Виды рода

хорошо совместимы и легко скрещиваются, создавая большое количество

межвидовых гибридов (Korban et al., 1986; Hokanson et al., 2001). Среди

систематиков до сих пор нет единого мнения по поводу таксономического

статуса многих видов рода Malus, существующие классификации

насчитывают различное количество видов (от 25 до 78), что затрудняет

создание коллекций яблони, проведение филогенетических и селекционных

работ (Лангенфельд, 1991; Пономаренко, 1992; Robinson et al., 2001; Harris et

al., 2002). Уточнение видового состава и генетической структуры рода Malus

позволит дать более четкую оценку его потенциала для селекции яблони, в

частности при поиске новых источников генов устойчивости к различным

заболеваниям.

Применение высокоинформативных молекулярно-генетических

маркеров для анализа генетического разнообразия рода Malus позволяет

решить данные проблемы.
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На территории Российской Федерации имеются богатые коллекции

образцов рода Malus. Коллекции Всероссийского научно-исследовательского

института растениеводства им. Н.И. Вавилова (ВНИИР, г. Санкт-Петербург)

и Всероссийского научно-исследовательского института генетики и селекции

плодовых растений им. И.В. Мичурина (ВНИИГиСПР, г. Мичуринск)

включают различные виды, гибриды рода Malus и сорта яблони вида M.

domestica. Данные коллекции играют большую роль не только в сохранении

генетического разнообразия рода Malus, но и являются важным

селекционным ресурсом для создания новых устойчивых к заболеваниям и

неблагоприятным условиям среды сортов яблони. В коллекции ВНИИР

имеются сорта народной селекции Антоновки. Особое внимание к

исследованию этих сортов яблони объясняется наличием у них хозяйственно-

ценных признаков, таких как устойчивость ко многим сельскохозяйственным

вредителям, болезням, а также устойчивость к низким температурам (Visser

et al., 1974; Calenge et al., 2004; Dunemann et al., 2010). Материал данных

коллекций в целом хорошо отражает природное разнообразие рода Malus,

может быть использован для изучения его генетического разнообразия и

филогении, а также поиска ценного в селекционном отношении материала.

Степень разработанности темы исследования.

Исследованиям, направленным на изучение генетического

разнообразия и филогению рода Malus, посвящено множество работ как в

отечественной (Forte et al., 2002; Nikiforova et al., 2013), так и международной

литературе (Phipps et al. 1990; Hokanson et al., 1998; Robinson et al., 2001;

Harris et al., 2002; Cornille et al., 2013). Также большую долю занимают

исследования, посвященные таксономии и классификации яблони (Rehder,

1940; Лангенфельд, 1991; Барсукова, 2012). В настоящее время геном

домашней яблони полностью секвенирован (Velasco et al., 2010), что

облегчает его изучение и маркирование молекулярно-генетическими

методами. Так как яблоня является ценной плодовой культурой, то большое
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количество работ направлено на поиск и идентификацию генов устойчивости

к различным заболеваниям яблони и дальнейшем применении результатов в

маркер-опосредованной селекции (MAS) (Hemmat et al. 1998; Conner et al.

1998; Pereira-Lorenzo et al., 2008; Zhang et al., 2014).

Целью нашей работы являлось изучение внутривидового и

межвидового генетического разнообразия рода Malus при помощи различных

молекулярных маркеров с последующей оценкой родственных связей и

уточнением вопросов филогении и систематики внутри рода, а также

установление видовой принадлежности отечественных сортов народной

селекции Антоновок. Для достижения цели были поставлены следующие

задачи:

1. Собрать коллекцию образцов яблони, максимально охватив всё

разнообразие рода Malus.

2. Выделить ДНК из собранных образцов рода Malus.

3. Провести секвенирование и дальнейший анализ полиморфизма

последовательности района транскрибируемого спейсера ITS1 и гена 5.8S

рРНК у образцов Malus.

4. Провести AFLP-анализ образцов рода Malus.

5. Провести S-SAP-анализ образцов рода Malus, включая поиск

последовательностей LTR-ретротранспозонов в базах данных, разработку и

тестирование праймеров.

6. Провести NBS-профайлинг для анализа внутри- и межвидового

полиморфизма последовательностей семейства NBS-LRR генов

резистентности (R-генов) к заболеваниям у различных образцов рода Malus.

7. Дать рекомендации по использованию различных методов

молекулярного маркирования для анализа генетического разнообразия рода

Malus, выработать рекомендации по использованию образцов яблони,

обладающих генами устойчивости к различным заболеваниям, в маркер-

опосредованной селекции.
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Научная новизна

Впервые было проведено изучение генетического разнообразия

образцов рода Malus из отечественных коллекций с использованием

высокоинформативных молекулярных маркеров (AFLP, S-SAP). Также в

ходе работы впервые были секвенированы и проанализированы

последовательности района транскрибируемого спейсера ITS1 и гена 5.8S

рРНК у образцов рода Malus отечественных коллекций. Впервые был


[…]


полиморфизма (14%).

2. Анализ генетического разнообразия рода Malus с использованием ДНК-

маркеров показал, что род в целом распадается на четыре группы

истинных видов. При этом распределение по группам по генетическим

признакам соответствует традиционной ботанической систематике,

основанной на морфологических и эколого-географических критериях.

3. Подтверждено гибридное происхождение ряда видов, образовавшихся на

границах ареалов произрастания истинных видов.

4. Сорта народной селекции Антоновки достоверно относятся к виду яблоня

домашняя M. domestica, секция Malus. Антоновки могут служить ценным

генетическим материалом при создании новых более устойчивых сортов

яблони, так как они, вероятно, обладают уникальным набором генов

устойчивости, отличающим их от селекционных сортов яблони

домашней.

5. Форма яблони Якутская достоверно относится к виду M. baccata, секция

Gymnomeles.
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3. ВНИИГиСПР им. И.В. Мичурина – Всероссийский научно-

исследовательский институт генетики и селекции плодовых растений имени

И.В. Мичурина РАН

4. В/см – вольт на сантиметр; напряженность электрического поля

5. ГБС – Главный Ботанический Сад имени Н.В. Цицина РАН

6. ИБ – индекс бутстрепа

7. MAS – marker assisted selection; маркер-опосредованная селекция

8. ПААГ – полиакриламидный гель

9. п.н. – пар нуклеотидов

10. ПЦР – полимеразная цепная реакция

11. сМ – сантиморганид

12. ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

13. AFLP – Amplified Fragment Length Polymorphism; полиморфизм

длин амплифицированных фрагментов

14. bp – base pair; пара оснований

15. cpRFLP – Chloroplast restriction fragment length polymorphism;

полиморфизм длин рестрикционных хлоропластных фрагментов

16. CTAB – Cetyltrimethylammonium bromide; гексадецил триметил

бромид аммония

17. ETS – external transcribed spacer; внешний транскрибируемый

спейсер

18. FAO – Food and Agriculture Organization of the United Nations;

Продовольственная и сельскохозяйственная организация объединенных

наций
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19. GD – Genetic Distance; генетические расстояния

20. GLPL – Gly-Leu-pro-Leu-мотив

21. GRIN – Germplasm Resources Information Network;

Информационная сеть генетических ресурсов; информационный проект,

предоставляющий генетическую и другую информацию о живых организмах

в режиме он-лайн под руководством Департамента сельского хозяйства

США.

22. H – heterozygous; уровень гетерозиготности

23. IRAP – Inter-Retrotransposon Amplified Polymorphism; анализ

полиморфных участков ДНК, амплифицированных между

ретротранспозонами

24. ISSR – Inter Simple Sequence Repeats; анализ полиморфных

участков ДНК, амплифицированных между простыми повторяющимися

последовательностями-микросателлитами

25. ITS – internal transcribed spacer; внутренний транскрибируемый

спейсер

26. LRR – leucine-rich repeat; обогащенный лейцином повтор

27. LTR – long terminal repeats; длинные концевые повторы

28. NBS – nucleotide binding site; нуклеотид связывающий домен

29. NJ - Neighbor-Joining; метод объединения ближайших соседей

30. PCO – principal coordinats analysis; метод главных координат

31. PVP – polyvinyl pyramidon; поливинил пирамидон

32. PVX – Potato Virus X; Х вирус картофеля

33. QTL – Quantative Trait Loci; локусы количественных признаков

34. R-гены – Resistance; гены устойчивости

35. RAPD – Random Amplified Polymorphic DNA; произвольно

амплифицируемая полиморфная ДНК

36. RBIP – Retrotransposon Based Insertion Polymorphism;

полиморфизм на основе инсерций ретротранспозонов
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https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BF%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B0%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82_%D1%81%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0_%D0%A1%D0%A8%D0%90
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BF%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B0%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82_%D1%81%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0_%D0%A1%D0%A8%D0%90
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37. REMAP – Retrotransposon- Microsatellite Amplified Polymorphism;

анализ полиморфных участков, амплифицированных между

ретротранспозоном и микросателлитом

38. RFLP; ПДРФ – Restriction Fragment Length Polymorphism;

полиморфизм длин рестрикционных фрагментов

39. RGA – Resistance Gene Analogs; аналоги генов устойчивости

40. S-аллели – self-incompatibility alleles – аллели

самонесовместимости

41. SNP – Single-Nucleotide Polymorphism; однонуклеотидный

полиморфизм

42. S-SAP – Sequence-Specific Amplification Polymorphism;

полиморфизм амплификации специфических последовательностей

43. SSR – Simple Sequence Repeat; простая повторяющаяся

последовательность

44. STR – Simple Tandem Repeat; простой тандемный повтор, или

микросателлит

45. TBE – Tris / Borate / EDTA-buffer; трис-боратный ЭДТА-буфер

46. TRIM – terminal-repeat retrotransposons in miniature;

ретротранспозоны с концевыми повторами в миниатюре

47. UPGMA-анализ – Unweighted Pair Group Method with Arithmetic

Mean, метод невзвешенного попарного среднего
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