УТВЕРЖДАЮ:

Директор Федерального государственного
бюджетного научного учреждения

«Всероссийский научно-исследовательский
институт селекции плодовых культур»,

доктор с.-х. наук

Сергей Дмитриевич Князев

«27» апреля 2016 г.

### ОТЗЫВ

ведущей организации Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Всероссийский научно-исследовательский институт селекции плодовых культур» на диссертационную работу Савельевой Екатерины Николаевны на тему: «Изучение генетического разнообразия рода *Malus Mill.* (яблоня) с помощью ДНК-маркеров», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 - генетика

#### Актуальность исследования

Диссертационная работа Савельевой Екатерины Николаевны посвящена изучению генетического разнообразия образцов рода *Malus Mill.* (яблоня) отечественных коллекций при помощи различных методов молекулярного маркирования. Род *Malus* представляет собой непростую комбинацию видов, межвидовых гибридов, различных форм. Это вызвано тем, что виды яблони легко скрещиваются между собой. Поэтому классификация рода в целом значительно затруднена. В настоящее время повсеместно применяются различные виды молекулярно-генетического анализа для изучения филогении яблони, а также решения спорных вопросов систематики рода. Однако на российских коллекциях яблони подобные исследования проводились в незначительном количестве. Таким образом, работа Савельевой Е. Н. по изуче-

нию генетического разнообразия рода *Malus* российских коллекций при помощи ДНК-маркеров является актуальной. Результаты исследования играют большую роль не только в уточнении филогенетических связей внутри рода, но и несут практическую значимость для маркер-опосредованной селекции в создании рекомендаций по выявлению и использованию новых источников ценных генов устойчивости яблони к заболеваниям.

### **Значимость полученных автором диссертации результатов для развития науки**

В работе впервые при помощи различных высокоинформативных методов молекулярного маркирования проанализированы образцы рода *Malus* российских коллекций, в том числе сорта народной селекции Антоновки. Также в ходе работы впервые были секвенированы и проанализированы последовательности района транскрибируемого спейсера ITS1 и гена 5.8S рРНК у образцов рода *Malus* отечественных коллекций. Впервые был проведен анализ генетической variability последовательностей семейства NBS-LRR генов резистентности у различных видов и сортов яблони домашней рода *Malus* из отечественных коллекций. Работа значительно дополняет собой обширно развивающееся направление в области изучения генетического разнообразия рода *Malus*. Полученные в результате работы данные могут быть использованы для решения проблем систематики и уточнения вопросов филогении и таксономии видов рода. Сорта народной селекции Антоновки могут послужить новыми источниками хозяйственно-ценных признаков.

### **Структура диссертационной работы**

Диссертационная работа Савельевой Е. Н. объемом 142 страницы, содержит 6 таблиц и 18 рисунков, построена в полном соответствии с рекомендованной структурой кандидатских диссертационных работ. Она состоит из введения, обзора литературы, описания использованных в работе материалов и методов, результатов и их обсуждения, заключения, выводов, списка использованных сокращений и списка цитированной использованной литературы, включающего 267 ссылок.

### **Характеристика диссертации**

Во Введении обоснована актуальность темы диссертации, степень разработанности темы исследования, ее новизна и практическая значимость, сформулированы цель и задачи исследования, приведены положения, выносимые на защиту, описан личный вклад автора в работу.

Глава 1 «Обзор литературы» состоит из четырех основных частей. В данной главе дано общее представление о роде *Malus*, описаны его биологические особенности, затронуты вопросы систематики и филогении, происхождения яблони. Также Глава 1 включает в себя подробное описание методов молекулярно-генетического анализа, основные преимущества и недостатки каждого метода, применение различных методов молекулярного анализа для исследования генетического разнообразия различных растений. Кроме того, описано современное состояние молекулярно-генетических исследований рода *Malus*. Таким образом, литературный обзор настоящей работы изложен последовательно, затронутые вопросы имеют непосредственное отношение к проблематике диссертационного исследования и достаточно полно описывают современное состояние объекта.

Глава 2 «Материалы и методы» содержит описание собранной коллекции образцов рода *Malus* описание методики выделения ДНК образцов, перечисление и подробное описание использованных методов молекулярно-генетического анализа рода, а также методов статистической обработки полученных данных. Работа характеризуется достаточным объемом выборки образцов (133 образца, включая виды, гибридные виды, сорта яблони домашней, сорта народной селекции Антоновки). Материал изложен достаточно четко и дает подробное представление об использованных подходах.

Глава 3 «Результаты и обсуждения» состоит из пяти разделов. Первые четыре раздела посвящены изучению коллекции образцов яблони различными методами молекулярно-генетического анализа - ITS-анализ, AFLP, S-SAP и NBS-профайлинг. Последний раздел включает в себя обсуждение результатов. Показано, что использованные в работе ДНК-маркеры оказались эффективными для анализа генетического разнообразия в роде *Malus*. Установлено, что наиболее полиморфными являются S-SAP и AFLP маркеры, наименее - секвенированные последовательности района ITS1-5,8S рибосомного

оперона. Одним из основных результатов является то, что при анализе генетического разнообразия с помощью различных ДНК-маркеров род в целом распадался на четыре группы истинных видов, что соответствовало традиционной ботанической систематике, основанной на морфологических и эколого-географических критериях. В ходе исследования было подтверждено гибридное происхождение ряда видов. Достоверно показано, что сорта народной селекции Антоновки достоверно относятся к виду яблоня домашняя *M. domestica*, секция *Malus*. По результатам NBS-профайлинга Антоновки рекомендованы в качестве ценного генетического материала при создании новых более устойчивых сортов яблони. Еще одним интересным результатом является определение видовой принадлежности формы яблони Якутская, она достоверно относится к виду *M. baccata*, а не *M. domestica*.

Выводы, сделанные автором, хорошо аргументированы и соответствуют поставленным задачам. Результаты исследований рекомендуется использовать в молекулярно-генетических лабораториях научно-исследовательских учреждений, а также в высших учебных заведениях биологического профиля.

Однако к диссертационной работе Савельевой Е. Н. имеются некоторые **замечания**: так, при обсуждении полученных данных в результате AFLP-анализа не был проведен кластерный анализ, хотя это было сделано для результатов по S-SAP маркированию яблони. Кластерный анализ по данным AFLP-анализа позволил бы точнее представить взаимоотношения внутри рода *Malus*. Имеются некоторые опечатки (стр. 29, 30, 110). Отметим, что данные замечания не носят принципиального характера и не снижают очевидных достоинств данного исследования.

### **Заключение**

Материал диссертации, а также основные результаты были доложены и обсуждены на трех научных конференциях, из них две международные. По теме диссертации опубликовано две статьи в журнале «Генетика», рекомендованным ВАК в Перечне российских рецензируемых научных журналов, в которых должны быть опубликованы основные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук.

Работа написана хорошим литературным языком.

Автореферат полностью отражает материалы диссертации.

Таким образом, диссертационная работа Савельевой Екатерины Николаевны «Изучение генетического разнообразия рода *Malus Mill.* (яблоня) с помощью ДНК-маркеров» является полной законченной и оригинальной работой. Научное и практическое значение работы не вызывает сомнений.

Диссертационная работа Савельевой Екатерины Николаевны соответствует критериям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней» (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), а сам диссертант заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 - Генетика.

Отзыв рассмотрен и утвержден на заседании ученого Совета Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт селекции плодовых культур», протокол № 9 от «27» апреля 2016 г.

Седов Евгений Николаевич,
доктор сельскохозяйственных наук,
профессор, академик РАН,
заведующий лабораторией селекции яблони

подпись

Подпись Е. Н. Седова заверяю:

Ученый секретарь

М.П.

Цой Михаил Флоридович

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Всероссийский научно-исследовательский институт селекции плодовых культур»

Адрес: 302530, Орловская область, Орловский район, п/о Жилина,

ВНИИСПК

Телефон/факс: 8 (4862) 42-11-39;

E-mail: info@vniispk.ru;

http://vniispk.ru/